Aeritur de scda ppōe q^p ponit pbs
in p^m libri & circa. illa. ppō
ne q^p p^z vñ sensū p^z tñ vilitatē vte obēat
diligī & vñ qd nō. qm sensū diligūt sicut diē
pbs qm p^z illos denenim i^z felicitatē nrāz. cū g^p duplex sit
bitūdo loquēdo nāl^z vna q^p ē sim prudētā alia q^p ē sim la-
pientiā si possimus p^z bare q^p sensū ipediant vtrāq^z felici-
tate p^z p^z bare q^p sensū nō sunt diligētī q^p aut sensū
impedit felicitatē q^p est sim prudētā p^z p^z bare q^p aut sensū
passiones que sunt sim sensū ipediant ne homo possit re-
gulari sim prudētā ergo &c. **Cd**. q^p ipediant alia felici-
tate p^z ex hoc qm felicitas que est sapia p^z sit in cognitiōne
abstractione p^z sensū ēt cognoscim^z sensibilia p^z q^p retrā-
bimur a cognitione abstractione ergo &c. **Cd**. Ad vidēdū ve-
ritatē b^z qōnis p^z o^z nos vidē qō cōparat sensū ad aia
& ad nos. Inuenim^z at dños simones de aia p^m ē p^z aia
comparatur ad corpus & ad virtutes aliter organa sentiē-
di. organicas sicut ars ad instrumenta cui^z p^z bat. n.
cōmenta. m. 3. de anima ista q^p qicunq^z aliqua duo agē-
tia cōcurrunt ad aliquē effectum. vñ illoꝝ est sicut p^z
cipale agens & alterꝝ sicut instrumentū. Nūc autē ita est
q^p ad actionē istam que est sentire cōcurrir anima & virtutes
sensim & ideo cū aia sicut dicit ph^{is} in. 2^o. de anima
sit illō quo p^z mo virtutis sentimus & intelligimus. de anima est
principale agēs virtutes autē sicut p^z erint sicut instrumen-
ta. comparatur etiā aia ad ipsas virtutes sensitivas. sicut
totum ad partes suas. qm oēs iste virtutes comprehen-

Questio

duntur in anima in quadam veritate et oes actiones i startum virtutum agit aia in universalitatem ita qd per ista virtutem tam operationem pura per visum actum vivendi. et ideo aia comparatur ad istas virtutes sensitivas sicut totum ad partes suas potiales: et cum partes potiales quodammodo sint perfectio totius iste virtutes sensitiae erunt pfectiones aie et cum unumqz diligat suam perfectionem. et sensus sunt pfectiones aie. sequitur qd aia diligat ipsos sensus. si cui pfectibile suam pfectionem. Cum ergo sensus sunt instrumenta aie sicut declaratum est et unumqz agens diligat illud per qd innatur in actione sua et aia innatur in actionibus suis per ipsos sensus sicut per sua instrumenta patet manifeste qd aia diligat ipsos sensus. Sed qd non vobis loqui de illa dilectione qua ipsi sensus diliguntur qui sunt pfectiones hz videtur loqui de illa qua diliguntur qui inveniunt animam in sua operatione et due sunt operationes quibz anima comparatur ad sensus. s. opera vite et alie operaciones. qd aia deuenit in cognitione: et de illa dilectione qua diligunt sensus propter opera vite non loquitur phis sed de illa dilectione qua diligunt propter cognitionem: et ideo declaraduz est qualiter propter utilitatem vite nos diligamus ipsos sensus propter cognitionem. Anima. n. creatur sicut tabula nuda in qua nihil depictum est. vni sicut materia prima est potentia tamen in ordine respectu naturalium sic intellectus est potentia tamen in ordine intelligibili et ideo si aia debet cognoscere aliqd oportet qd aliqd imprimitur sibi. Illud at qd imprimitur sibi non est abstractum et oppositum abstracto quoniam ab eo qd est penitus abstractum non fit abstractum. Similiter qd imprimitur sibi non debet esse penitus corporale quoniam corporalia et intrisece inter se maximaz diversitas habet et ideo illud a quo fit talis abstractio est medium inter penitus abstracta et penitus malia et illud medium est sancta qd nec penitus est corporale nec penitus abstractum et cum fantasmatu qd fantasmatibus aia deuenit in cognitionem accipiatur propter sensus patet qd aia diligit sensus per ipsam cognitionem.

Et tunc ad rones. Ad primam enim tu dicas passiones sensus ipediunt homines per vestrum est homines non habentes naturam bene ordinata hz peruersam. Ad aliam rationem cum tu dicis cognitione sensituum hz tur per sensum et ipsa retrahit nos a cognitione abstractorum et dico qd non debemus sistere in cognitione sensituum sed per cognitionem sensituum debemus ire in cognitionem abstractorum. et

Questio Tertiadecima.

Aeritur utrum probare dilectiones scientie per dilectionem sensus sit probare dilectiones scie per signum sicut dictum ab his in littera et arguitur qd non sicut enim se hz sensus ad sciaram ita se habet dilectio sensus ad dilectionem scie. hz sensus est causa scientie. ergo dilectio sensus est causa dilectionis scie. vt videtur. erit igit probatio per causam et non per signum. Dicitur signum praesupponit signatum sed signatum non praesupponit: ergo per signatum magis vi probari signum quem signum per signatum. ergo per dilectionem scie magis vi probari dilectio sensus qd econuerter ergo et. Dicitur filologismi destruunt per signum ergo ad ipsum non pertinet probare per signum cum ergo metha sit probis ad metaphysicu non pertinebit probare per signum.

Ad videndum veritatem huius questionis primo opere videre qd est signum. dico ergo signum est id qd dat rem ipsam intelligere et effugit rationem cause illius rei cuius est signum tunc vterius in scia est tria considerare. s. habitum scientie fin quem dicimus esse sapientes sive scientes in actu primo: et alia est consideratio scie fin quam dicimus esse scientes in actu puro sive. et aliud est considerare in scia. s. ipsum scibile a quo sortit scia speciem et formam: mo dico qd 3. via possimus deuenire in cognitionem huius. s. qd probare dilectionem scie per sensum est probare dilectiones scie per signum et hoc possimus videre tam ex parte habitus scie tam ex parte consideratio scie qd ex parte scibilis. p. ex parte habitus

Tertiadecima

scie sensus. n. ordinatus ad intellectum et cognitio sensus ad cognitionem intellectus ordinatus et cognitio intellecta est finis cognitio sensitiae ita qd sensus est sicut illud qd est ad finem. Nunc at ita est qd inter ea que sunt ad finem et ipsum finem est talis dia: quoniam ea que sunt ad finem sunt causa essendi effectus ipsum finem; ea autem que sunt ad finem non sunt causa diligendi ipsum finem. hz ergo. qd at ea que sunt ad finem sunt causa essendi ipsum finem hz ea que sunt ad finem non sunt causa qd finis diligatur. cuius ro est qd sicut probis et comedere. in 2. huius dicitur finis et bonum id est. unde finis est bonum per se. ea autem que sunt ad finem non habent rationem boni nisi in quantum unum quodqz ordinatus ad finem et quantum unumquodqz ex hoc attinet ad finem tantum bonum est. Nunc at ita est qd illud qd hz ratione diligibilis hz rationes boni: una ex eo ex quo hz aliquid ad rationem boni ex hoc hz qd diligatur. cuius ergo sicut iam declaratum est finis hz per se rationes boni. ea atque sunt ad finem non habent rationem boni nisi ex eo qd ordinant ad fines p. qd ea que sunt ad finem non diligunt nisi propter ipsum finem et iocum cu finis sit propter in iteratione manifeste appetit qd ea que sunt ad finem non sunt causa qd finis diligatur. uno ergo ea que sunt ad finem diligunt propter ipsum finem. Ex his ergo arguitur sic sensus sicut dictum est comparans ad intellectum humanum sicut ea que sunt ad finem ipsum finem et id est ex dilectione scie hz tur dilectio ipsi sensus sicut ex dilectione finis hz tur dilectio ex que sunt ad finem: cum ergo sicut dictum est p. sigm est illud qd dat intelligere re et non est causa illius rei est sigm et dilectio sensus dat intelligere dilectionem scie. sicut dilectio ex que sunt ad finem dat intelligere dilectionem ipsius finis et dilectio sensus non est causa dilectionis scie hz potius ergo sicut iam declaratum est. appetit manifeste qd probare dilectionem scie per sensum est probare dilectionem scie per signum sicut probaret dilectio pueri a matre per dilectionem nutricis. Et videtur sine dubio ista probatio per sensum maxime copet in intentione pbi. qd pbi in tertio est probare qd scia sit maxime diligenda et hoc fecit multum copetenter per sensum: qd. n. ex dilectione vni arguit dilectio alterius illud pro eius dilectionem arguit dilectio alterius maxime diligens quoniam propter unumquodqz tale et illud magis: quoniam si propter dilectionem pueri dilectio est nutricia sit potest copetere arguire qd puer maxime diligat: et iocum ex dilectione scie sit dilectio sensus potest arguere qd scia maxime diligat et hz ita sit qd dilectio scie causa dilectionis sensus et non ergo in inferendo tamen obtemperat et possumus inferre ex dilectione eius qd est ad finem dilectiones finis non tamen ergo. nam autem qd hoc est quidam inspicere potest considerando naturam finis et tamen qd est ad finem et qd primum obtemperat esse tales qd infra coctionem et iocum probando per dilectionem sensus dilectionem scie optime fecit probis. p. autem qd probare dilectionem scie per sensum est probare per signum et hoc p. ex consideratione scie. sensus. n. invenit vel inducit ipsum intellectum et considerationem sensus invenit considerationes intellectus. si non nimis in moret considerationem sensus. si tamen nimis in moret considerationem sensus: impediret considerationem intellectus et etiam consideratio intellectus impedit considerationem sensus alterius sicut videmus qd quoniam huius cogitat et intelligit unum aliun huius transibit iuxta ipsum in ipsum non videbit. Si ergo considerationem scie et intellectum invenit per sensum et aliquis impedit per sensum et signum sicut dictum est p. est illud qd dat re intelligere et non est causa rei appetit qd dilectio sensus est signum dilectionis scie et iocum probare ipsum per dilectionem sensus est probare ipsum per signum tamen inquantum ipedit deficit a ratione scie vel a probante dilectionis scie. Illic etiam patet per ipsum scibile. quoniam metu. inuestigat naturas rerum: sicut naturam sive et aliorum: nunc at ita est qd accidit illa que per sensum cognoscuntur sunt signum nam p. signum rex sicut multum ponderare et non diminui in igne et esse brui sonor illa accidit auri nam declarat eum ergo ipsa accidit qd cognoscunt per sensum sint significativa nata ipsa

Primi

rerum cognitio illorum accidentium per sensus est cognitio naturarum ipsorum per signum et illa probatio est multum bona que accipit ex parte scibilis. p3 ergo quod probatio pbi per signum sicut et hoc p3 tam ex parte huius scientie, tam ex parte consideracionis scie quod etiam ex parte scibilis.

Tunc ad rōes rōndēdū est. Et p3 ad primā dico quod arguitur p3 primū peccat per falsos accentus aut peccat in materia: p3 possumus dīcere quod peccat in mā cū tu dicas sicut se h3 sensus ad sciazz sic se h3 dilectio sensus ad dilectionem scie ergo sicut sensus ē cā: ita dilectio sensus est causa dilectionis scie dico quod falsus est qm̄ nō sicut se h3 sensus ad sciam ita se h3 dilectio sensus ad dilectionem scie sicut iam declaratus est: p3 ēt esse fallacia accentus cū tu dicas sicut se habet sensus ad sciazz ita tē. dico: vix est quod sicut se h3 sensus ad sciazz in rōne efficiens ita sese h3 dilectio sensus ad dilectionem scie in cā finali qm̄ dilectio scie est finis dilectionis sensus sicut sensus est cā essendi sciam: h3 cū dīcīs in minori h3 sensus est cā scie ergo dilectio sensus ē cā dilectionis scie. non valet iūno est ibi fallacia accentus qm̄ extraneū est ipsi sensui et accidit sibi quod diligat inquantus est cā essendi sciazz quod nō diligit dilectione que sit cā h3 que sit cāta. **C**Ad alia rōne cū tu dicas signum p̄supponit signatum dico quod falsus est vel possū dīcere quod sicut est signum ita p̄supponit et quod sensus est signum in dilectione nō in efficiendo et iō non op̄z quod prius sit sciazz sensus: h3 quod p3 diligat rex est. **C**Ad secundam rōne eūz tu arguis. syllogismi destruunt per signa dico ad hoc quod duplex est signum. est quoddā necessariuz et fallibile et est aliud signum quod nō est necessariū nec fallibile h3 probabile signum tunc dico quod nullū destruunt per signa qm̄ nō sunt necessaria et infallibilia h3 probabilitas et per talia signa nō dīcere arguere auctor h3 nullū destruunt per signa necessaria iūno per talia h3 arguit auctor. **N**unc at ita est quod dilectio sensus est signum necessarium et infallibile ipsi dīcere scie et iō per tale signum. h3 p̄t arguere phūs. **C**uel pot̄ dici aliter quod pbs non tantum intēdit facere ista sciam h3 ēt intēdit ut legētes et iāz audentes intelligat istam sciam et hoc facit multotiens per signa et per signa acquiescent ipsi scie et iō h3 potest pbs per signa declarare ipsam scientiam. tē.

Quæstio Quartadecima.

Veritur

q
vtrū visus sit magis diligēdū
dūs iter oēs sensus et vī quod
nō qm̄ inter oēs sensus ille ē magis diligēdū
qui facit ad esse qz ille qui nō facit ad eē cū aut
tactus faciat solus ad esse vī quod tactus inter oēs sensus sit
magis diligēdū. **C**vī sic ille sensus est magis diligēdū
in cuius sensibilib⁹ magis delectantur: nūc ēt magis
delectantur in sensibilib⁹ tact⁹ qz in sensibilib⁹ aliorū sen-
su ergo tē. **C**probat quod visus nō sit magis diligēdū.
qz ēt ad cognitionē. sed tact⁹: dictū. n. est quod cogni-
tio fit per iunctionē cognoscētis ad cognoscibile: h3 cum
tact⁹ maxime iungat maxime suo cognoscibili quod fit per
mediū strīsecū sicut dicit phūs in. 2°. de aīa ca⁹ de tactu
vī igit̄ quod qz ad cognitionē: tactus sit magis diligēdū.

Ad oppositū est phūs et hoc sufficiat ad
aliqui volūt rōndēre per duplice distinctionē. dīc. n. sic si
tu queris quod sensus sit magis diligēdū simplū dico quod
tactus simplū et maxime est diligēdū inter oēs sensus et
per pīs gustus cū gustus sit quidā tactus sicut dīc in 2° de
aīa et rō hui⁹ est sicut dīc ipsi qm̄ tactus est fundāmentū
oīuz sensuū et iō simplū est magis diligēdū. Si autē tu
qras quod sensus h3 qd sit magis diligēdū et qz tu ad cogni-
tionē. tūc vīter⁹ distinguit: dīc. n. ipsi quod qz tu ad cogni-
tionē hoc p̄t eē duplū eūz duplex sit cognitio qdā. n. est co-
gnitio que accipit per iunctionē qdā ēt que acquirit per dis-
ciplinā. si tu qras quod sensus sit magis diligēdū qz tu ad
cognitionē que sit p̄ in iunctionē tunc visus est magis diligēdū.
Si ēt tu qras qz tu ad cognitionē que acquirit per dis-
ciplinā tunc audit⁹ est maxime diligēdū cū audit⁹ sit
maxime disciplinabilis. sic rōdēt ipsi. vī ēt quod pīma di-
stinctio nō est vera et 2° nō ē penitus ad p̄positū. Qd ēt

Deetha.

p3 distinctio sit falsa h3 p3 ex dīc pbi in fi. 3. de anima dīc
enim ibi quod tact⁹ facit ad eē animā qm̄ alī est pp tactū alī
at sensus faciūt ad h3 esse. Ex hoc arguitur sic h3 ēt ma-
ius bonū qz esse qm̄ eē inclūdit in h3 quod dīc h3 ēt ergo h3
ēt maius bonū qz ēt cum ēt rō dilectionis sumat ex
bonitate iō magis diligēdū qd est magis bonū. cū ergo
sicut dictum est h3 ēt magis bonū qz ēt. h3 ēt
erit magis diligēdū: ergo et sensus alī tactū cū faciat ad
h3 ēt erit magis diligēdū: tactus qui facit ad eē. **C**P.
rō eoꝝ per quā ipsi pbāt quod tact⁹ est maxime diligēdū. ē
magis ad oppositū eoꝝ qz ad p̄positū qm̄ ex hoc quod ta-
ctus est fundāmentū. seqꝝ quod ex hoc h3 rōne mālitias qm̄
fundāmentū hēt rōne materie illud ēt quod supaddit h3
rationē forme et iō alī sensus habet magis rōne forma-
lem qz tactus quoniam tact⁹ est fundāmentū oīum aliorū
sensuū: cū ergo ratio p̄fectionis et dilectionis sumat ex for-
ma magis qz ex mā vī quod ista rō per quā ipsi arguebat ta-
ctum ēt magis diligēdū arguat magis oppositū qz pro-
positū. **C**P. hoc idē appetit ex his que dicta sunt prius.
quoniam dictū est prius quod quedā res sunt que dīc p̄ficiet
quod sunt rō p̄fectionis sicut forma dīc ēt non quod h3 ēt
per se. h3 qz ēt rō essendi. Nūc ēt dicebat ibi quod h3 ēt ens et bo-
nū suerant. dīc tū h3 ēt rōne h3 quoniam illud quod dat
entitatē simplū dat bonitatē h3 qd et eō cū ergo tact⁹ det
entitatē simpliciter respectu aliorū sensuū quoniam per ipm
alī est alī: tactus dabit bonitatē h3 qd alī ēt sensus cū non
det entitatē simplū dabunt bonitatē simplū eūz ergo rō di-
lectionis sumat ex bonitate: magis erit diligēdū alī sen-
sus qz tactus. Scda autē distinctio non est ad p̄positū quo-
niā pbs intēdit quod simpliciter visus est maxime diligēdū.
Et pp hoc dīc est quod iter oēs sensus visus est maxime di-
ligēdū et hoc p3 ex trib⁹. si enī nos vellemus arguere
maiore bonitatē vel dilectionē alicuius instrū qz alterius
hoc faceremus ex trib⁹: tū qz illud instrū magis facit ad
actionē illius agētis tū qz minū impedit: tū qz illud qd
agit instrū in ipm illud est nobili⁹. sicut ex trib⁹ possimus
arguere quod visus est maxime diligēdū: tū qz facit nos ma-
gis cognoscere. tū qz minū impedit: tū qz illud qd cognosci-
mus per istū sensuū est nobili⁹: qz ēt visus sit maxime di-
ligēdū qz nos facit marie cognoscere. hoc appetit quoniam
visus inter oēs est spūalior ēt in mālior et quia qd magis
imāteriale est magis cognoscit nā dīc cōmē. in. 2°. hui⁹
quod mā est ipedita cognitiōis et pp hoc visus magis co-
gnoscitur est cūz sit imālis et spūalior qz alii. **C**P. hoc
idē possūmū sic declarare. quod visus iter oēs sensus min⁹
impedit et hoc p3 in gustu. vidēmus. n. quod lingua ipedit
pp amaritudinē ita quod nō p̄t h3 sentire ipsam dulcedinē h3
visus cū statim viderit ipam albedinē si removet palpe-
bra hēt p̄cipere nigredinē: sic est in oīibus alius p3 ergo
quod cū visus min⁹ ipeditat qz alii sensus p̄pēa quod ēt magis
diligēdū. **C**P. visus est magis diligēdū. quod etiā illud qd
cognoscimus per visus est nobili⁹: qz illud qd cognoscim⁹
per visum est lucidū corpus. corpus ēt lucidū iter oīa
corpora tenet primū cū cognoscimus etiā per visuū cor-
pora celestia que sunt sempiterna et immortalia iter om-
nia corpora: patet igit̄ quod visus est magis diligēdū. tūz
ex hoc quod per ipm maxime cognoscimus. tūz ex hoc quod
minū impeditur tūz ex hoc quod illud qd cognoscitur per
visum est nobili⁹.

Et tūc ad rationes rōndēdū. Ad primā cum in di-
cis. tactus facit ad esse visus ēt ad h3 ēt
dīc quod rō magis sicut ad oppositū: qz ad pp mī vel arguit
oppositū qz ppo⁹. quoniam p̄ hoc quod visus facit ad h3 ēt
tactus ēt ad esse magis debet arguere quod visus ēt magis
diligēdū eūz h3 ēt magis bonū qz ēt. **C**Et tunc
ad alia rōne qm̄ tu dicas magis delectantur h3 sensuū ta-
ctus qz h3 aliorū sensuū dico quod h3 magis delectantur h3 ta-
ctus non pp hoc arī quod pp hoc magis diligēdū sit simplū
h3 magis diligēdū sit pp necessitate quoniam rō dilectionis
sumat nō sumit ex ipsa delectatiōe necessarioꝝ inita.
Cad 2° enī tu dicas ille sensus ēt magis diligēdū qz ma-
gis cognoscit. vix ēt tu dicas tact⁹ ēt magis cognoscitur

Questio.xv.

est q̄s aliquis alius sensus: dico q̄ falsus est immo est minus cognoscitus cuz inter omnes sensus sit māior & tu probas inter omnes sensus magis vniq̄ suo sensibili qm̄ per modū irinsecū. dō q̄ circa oēs sensus māles vniq̄ māior suo sensibili & immutatio eius a sensibili est immutatio māior mutationibus oīuz aliorum sensuum & propter istam maiorem mutationem mālez nō arguitur maior cognitione immo minorē arguit: cuz materia si ipedita cognitionis sicut cōmetator in. 2°. hui⁹ ait. ac.

Laula autem est: quia hic maxime sensum nos cognoscere facit: & multas rerū differentias demonstrat. Tex. i.

Questio Decimaquinta

Aeritur utrum visus plurimum rex differentias nobis ostendat sicut vult plures in p̄nus libri & videtur q̄ nō: qm̄ ille sensus differentias nobis ostēdit vt videtur cuis sunt plures. sed ipsius tactus sunt plures differentie ergo ac. C. P. Dicit phyllophorus in scđo de anima q̄ nos habemus meliore tactus ergo vt videt: tactus plures differentias ostendit q̄ visus cum habeamus ipsius meliore. C. P. Nēr aliū sensum q̄ per visum possumus cognoscere aliquid de substantiis separatis sicut per auditum ergo ac.

Ad istam questionem possumus dicere q̄ differentia sine diversitas quātum ad p̄sens: ex tribus attendit. primo ex parte materie. 2°. ex parte forme & 3°. ex parte circumstantiaz. primo enim ex parte materie attenditur differentia quādo illud innenitur in pluribus māebus sicut sensibile tactus in plurib⁹ māebus innenit q̄ ip̄s sensibile gustus: sensibile. n. tact⁹ sunt quatuor qualitates. s. calidū humidū. frigidū. & siccus: sensibile aut gustus est sapor. Nunc aut̄ ita est q̄ calidū & alie qualitates innenit tā innitit q̄ in simplicibus corporibus sapores aut innenit in multis corporibus & odores sūl. Attendit et differentia ex parte forme & hoc iam patet. Attenditur etiā differentia q̄tū ad circumstantias que sunt p̄ope. lōge ante & retro. sursum & deorsum. dextrum & sinistrorum & i⁹ non reducuntur ad naturā materie nec ad naturam forme h̄ sunt circumstantie quedā tunc dico q̄ visus plurū rex differentias nobis ostendit & q̄tū est ex parte materie & q̄tū est ex parte forme & q̄tū est ex parte circumstantiarū q̄ tam visus ex pte materie plures differentias nobis ostendit p̄ q̄tū p̄p̄tū sine sensibile sine obiectū ipsius visus est lucidū primo & per se: lucidū at innenit in pluribus māebus numero q̄ aliquid sensibile alioz sensu qm̄ lucidū innenit tā in simplicibus q̄ innitit saltem aliquibus & innenit lucidū in corporib⁹ sp̄ celestibus & ppter b̄ visus plurū rex differentias nobis ostendit q̄tū ex parte materie: q̄ autē plurū rerū differentias nobis ostēdit ex parte forme b̄ appetit qm̄ inter ceteros sensus visus plures formas eiusdem generis cognoscit: q̄ ego sic intelligo: pisces enī ppter malaz dispositionē: orades visus q̄ habet duros oculos nō possunt cognoscere nisi albū aut nigrum medios aut colores nō cognoscunt sicut pallidū aut fuscum. sed si videant pallidū indicat ipsum nigrū esse. Similiter est de visu respectu alioz sensu visus enī inter omnes sensus h̄ organū melioris dispositionis qm̄ visus est sp̄ualior omnibus sensibus & ideo h̄ organū melioris dispoñit q̄ ali sensus & magis denudatū a sensibili q̄ organū aliquis alterius sensus. Organū enim tactus compositū est ex sensibili sensus tactus: & i⁹ q̄ non est penitus de quadatus a qualitatibus tangibiliib⁹ ideo tactus nō potest cognoscere oēs differentias tangibiliū sed excellentes tangibiliū cognoscit: hoc etiā p̄ in organo gustus h̄ ei organum gustus nō sit cōmixtum ex aliquo sapore q̄ tamē lingua recipit infectionē ppter b̄ gustus male cognoscit oēs differentias gustabiliū. Sicut patet in organis oīum aliorum sensu: & ideo cum visus h̄ organum melius

Questio.xvi.

disposituz & magis sp̄uale q̄s alioz sensus & minus recipiat impedimentū patet q̄ inter omnes alios: sensus visus plures formas in eodē genere cognoscit & ideo ex parte forme plures differentias cognoscit. Et ecce do vobis optimū exemplum. canis enim plures differentias odorū cognoscit q̄s homo sed b̄ non ex parte materie est qm̄ nō cognoscit canis plures differentias odorū q̄ odo rabilia canis sunt in pluribus māebus q̄s odorabilia ho minis: sed quia canis habet organū odoratus melius dispositum q̄s homo: similiter est in visu hominis respectu aliorum sensu. Visus etiā plures differentias nobis ostendit ex parte circumstantiarū qm̄ visus cognoscit prope longe & sursum & deorsum & destrōsum & sinistrorum. & per hoc q̄ visus cognoscit a longe differt a tactu & gustu: visus etiā illud q̄ cognoscit cognoscit dyame traliter licet enī species coloris sicut albedinis per quā liber partē mediū multiplicetur & h̄ etiā per totum oculū recipiatur: visus tamē non cognoscit ipsum visibile nisi dyame traliter & propter hoc visus bene indicat de sensibili: q̄ ipsius est destrū: & sinistrum sursum & deorsum ante & nō ante: & in hoc differt visus ab auditu & odoratu auditus enim & si audit ipsam campanam nescit tamē indicare utrum illa campana sit ad destrū vel ad sinistrum & hoc est ppter illas refectiones aeris & similiter est de odoratu canis: patet ergo q̄ visus magis ostēdit plures differentias rerū q̄s aliquis alius sensus. tū ex parte materie tum ex parte forme tum etiā ex pte circumstantiaz.

Et tunc ad rationes r̄ndēduz ē tū dicas: ille sensus plures differentias nobis ostendit. ac. Dico q̄ ipsius tactus nō sunt plures differentie q̄s ipsius visus & si non sunt tot cōrarietates. C. Possimus etiā aliter soluere. dicēdo q̄ licet ipsius tactus sint plures differentie q̄s ipsius visus cum nō omnes differentias tangibiliū cognoscit ipse tactus sicut visus cognoscit omnes differentias visibiliū. C. Et tertio modo possimus soluere aliter dicēdo q̄ sensus tactus nō est sensus vni. C. Ad argumentum aliud dicendū est q̄ p̄bū nō comparat tactum hominis ad alios sensus hominis sed cōparat tactum hominis ad tactum aliorū animaliū & ideo nō sequitur q̄ si homo habet meliorem tactū aliorum animaliū q̄ tactus plurū rerum differentias ostendat. C. Ad aliud cuz tu dicas: per auditū potest homo cognoscere substantias separatas: dico q̄ nec per visum: nec per auditū potest homo cognoscere substantias separatas: si tū per aliquā vocez ponatur ad cōsignificandū deū vel aliquā substancialē separatam similiter p̄t fieri per aliquā scripturā q̄ representabit ip̄s dñi: vel per aliquā aliud signū visibile deū intelligimus.

Animalia quidez igitur natura sensum habentia fiunt. Ex sensibus autem quibusdam quidem ipsorum memoria nō fit: quibusdam vero fit. Et proprie hoc alia quidē prudentia sunt: alia vero disciplinabiliora non potentibus memorari. Tex. i.

Questio Decimasexta.
Aeritur utrum bruta habeant prudētiā & videtur q̄ nō qm̄ prudētia sicut dicit p̄bū est recta rō agibilium: cū ergo bruta nō habeant rationē videntur q̄ bruta nō habeant prudētiaz. C. Præterea p̄bū dicitur est melior arte: sed bruta nō participant experimēto: vel arte: & si participant p̄cipiat paruz sicut dī in līa: ergo non h̄sit prudētia: Præterea q̄ bruta non habeat prudētiam propter memoriam hoc apparent. Ad memoriam enim est ipsorum p̄teritorum. prudētia autem est ipso rum agibilium cū enim p̄terita nō possint nō p̄terisse & facta non possunt nō fieri immo deus nō posset facere de p̄terito nō p̄teritū: sicut dicit phyllophorus in. 6. ethy. cōmendās ipsum agatō dñē q̄ hoc solo primatur deus. scilicet q̄ non potest facere q̄ genita sint īgenita p̄

Primi

ergo ppter memoriā non debemus ponere q̄ bruta ha
beant prudētiā: q̄ memoria respicit necessaria & imuta
bilia h̄i prudētiā respicit contingentia & variabilitia.

Ad istam questionem respondent breviter ali
qui & dicunt q̄ prudentia innata
in brutis nō est prudentia proprie dicta: sed prudētiā que
innat in brutis nihil aliud est q̄ qdā sagacitas naturalis
sive quidā instinctū naturalis per quē agunt bruta ea que
agunt: & h̄ declarat per exemplum sicut formica exīs in
estate h̄is memoriā famis fierite in hyeme p̄gregat fru
ctum & ea ex quibus possit vivere in hyeme: & s̄lī yrū
do facit nūdū suūz quidā sagacitatem naturali. **C**Sine du
bio istud q̄ isti dñt nō h̄ veritatē qm̄ si prudentia in bru
tis esset sagacitas nature cuī sagacitas & instinctus nāe in
sunt oībus animalibus brutis que cūq̄z sunt illa: tūc oīa bru
ta animalia essent prudētiā & h̄ non est vēz q̄.n. oībus bru
tis in sit sagacitas nāe pater: qm̄ non est aliquid brutum a
lūnūdo qd̄ si pungat q̄ nō retrahat se: & q̄ ipsi dñt q̄ for
mica memoriā famis in hyeme p̄gregat in estate falsoz est
Nam si mō nasceref formica & esset estas: mō congrega
ret nō pp famem preterita h̄ pp naturalem instinctum.
CEi pp hoc est aliter breviter dō. dō enī est q̄ pruden
tia proprie innenitur in hoībus & per aliquā similitudinē
innenit in brutis & si nos volumus videre qualiter pru
dētiā similitudinare innenit in brutis op̄z nos videre
qualiter prudētiā inneniat in hoībus. **D**icit.n. phūs. 6.
ethi. q̄ prudētiā est habitiū consiliariū. Ille enī h̄o pru
dens est qui scit consiliare hoīes de agendis. vñ prudētiā
nō est ip̄sus finis. qm̄ nullas consiliariet de fine. quis.n. est
ille medicus qui consiliat virū obat introducere infirmo
sanitatē: h̄ consiliū est de hiis que sunt ad finē. consilium
etī nō est de impossibilib⁹ sicut dī. 3°. eth. h̄ de hiis que
contingunt aliter se h̄ere: consilium ēt est de hiis que spe
ctat ad nos: de hiis at que nō subiacet humanae p̄tati nāl
lus consiliari dī. sicut dīc phūs: & pp hoc prudētiā in hoīe
est h̄ius consiliariū sive aliquid regulans hoīez nō de fine h̄
de hiis que sunt ad finē nō impossibilib⁹: h̄ de hiis que
sunt & p̄t aliter se h̄ere: & i h̄is que spectant ad nos que
subiacent p̄tati humanae. Nūc at ita est q̄ in hoīe quedā
sunt in quibus fert h̄o naturaliter & uniformiter sp̄ & in
talibus nō est error: quedā at sunt in hoīe in que nō fert
h̄o naturaliter nec sp̄ & uniformiter & in hiis cōuenit er
ror & sic disformitas & in talibus idiget h̄o regula quadā
qua dirigat ipse in talibus & hec regula est prudētiā pro
prie dicta. Sīlī est in brutis qdā. n. sunt in eis in que bru
ta feruntur nāliter & sp̄ uniformiter sicut dīc phūs in 2°
phy. q̄ aranea facit telā nāliter & sp̄ uniformiter & yrū
do nūdū: & in talibus nō bruta indigena regula aliqua
que dirigat ea in tales operationes qm̄ in talibus bruta er
rare non p̄t sed agunt ea quodam instinctū nālī: aliqua
vero sunt in brutis in que bruta nō feruntur naturaliter nec
sp̄ uniformiter h̄i in talibus cōuenit error & disformitas
sicut p̄z q̄ vna formica p̄gregat ī illo loco & alia formica
in alio loco. nō enī oēs formice congregant in eodē loco:
& in talibus in q̄bus bruta nō agunt uniformiter egēt ali
qua regula que dirigat ipsa bruta in tales operationes & iā
regula est memoria: **V**idēmus. n. q̄ vna formica congre
gat vñ granū frumenti in uno loco & alia granū frumē
ti in eodē loco & nō in alio & hoc ē q̄ illa formica h̄i me
moriā de loco in quo posuit primū granū. **V**idēmus ēt
q̄ formica vadit itēz ad acerū a quo accepit primū gra
num: & h̄ est q̄ h̄i memoriam q̄ inde accepit primū gra
num. vñ ipsa memoria est prudētiā in brutis.

Et tunc ad rōnes primo respondēndz est
recta ratio agibiliū vēz est accipiendo prudentiā proprie
CAd aliud. cū tu dicis prudētiā est melior arte vēz ē pru
dētiā proprie dicta. **C**Ad aliud cuī tu dicis memoria est
ipsor̄ p̄teritor̄ dico q̄ vēz est & cuī dicis q̄ prudentia est
ipsor̄ agendorū dico pp̄ memorā nō ponit prudētiā in
brutis pp̄ h̄i bruta faciant p̄terita non esse p̄terita h̄i po
nit prudētiā in brutis pp̄ memorā q̄ ipsa memoria

Detha.

est ipsa prudētiā in brutis cum regulet ea in agibiliū.

Prudētiā quidē sunt sine addiscere: q̄cūq̄
sonos audire nō potētiā sunt: vt apes. Et vñ
q̄z si aliquid aliud h̄mōi est aīliū genus. Addis
cūt aut cū memoria: & h̄i sensuī. **T**er. i.

Questio. 17.
Veritū **T**ulrum solus auditus sit
sensus disciplinabilis ita q̄
habētiā auditū sint solū disciplinabilitia: & vñ q̄
non qm̄ agens agit illud qd̄ est in potētiā fin
illd qd̄ est in actu cū ergo doctor sit sciēs in actu p̄visu
doctor agit indiscipulum scientē in potētiā per vñsum in
potētiā. Ille ergo sensus maxime disciplinabilis est per
quē homo magis cognoscit. cū ergo h̄o magis cognoscat
per vñsum q̄z per aliquē alium sensum vñ q̄ vñsum sit ma
gis disciplinabilis q̄z auditus. **C**D. vidēmus. n. q̄ qd̄
sunt aīalia sicut apes: que sonos audire non p̄t q̄ nō h̄ēt
auditum & tñ disciplinabilitia sunt: qm̄ per sonū bacūi qm̄
percutit ad ipm̄ cōgregantur h̄mōi aīalia ad locū vñuz
ergo t̄c. **C**D. Dicit phūs in. 7. phy. q̄ sedēdo & que
scendo fit aīa prudētiā. Ille ergo sensus vt vñ nō maxime
disciplinabilis est in quo cōsūlit maxime motus iter oēs
sensus. cū ergo inauditu sit marie motus. qm̄ sonus con
sistit in motu aeris. ergo vt vñ auditus est minus discipli
nabilis q̄z aliquis aliū sensus.

Ad oppositū vñ esse phūs in lfa. **C**Ad ist
aliqui q̄ al est h̄i disciplinabile per alium sensum q̄z per
auditū & h̄ manifestat in multis: muti nō h̄ites auditū
h̄i disciplinabiles sunt pulūsum sicut apparet ad sensuī: &
tunc dñt q̄ auditus dī esse solus disciplinabilis ppter h̄o
q̄ magis disciplinabilē ē inter oēs alios sensus. pp̄ hoc dī
solus auditus disciplinabilis q̄ per quandā excellentia
Sine dubio illud q̄ dñtnō est verum: eadem. n. rōne se
queretur q̄ cuī per vñsum sumus maxime cognoscentes
& vñsum sicut prius dictū est primus sit marie cognoscē
taz sequeretur q̄ solus vñsum ēt cognoscitius & hoc est
falsoz. **C**Et ideo per alia vñā possumus deuenire ad dis
solutionē hui⁹ qōis & hoc p̄o v̄idēdo duplēcē op̄ationē ip
suis sensus. sensus enim cōparat ad aliam sicut instrūm̄ ad
agens principale sicut prius declarat⁹ fuit. Nūc aut ita
est q̄ instrūm̄ principale est mediū inter agens principale
& ipm̄ opus & ideo instrūm̄ h̄i duplēcē op̄ationē. cū sit
mediū iter agens & opus. h̄i enim ipm̄ instrūm̄ vñā op̄a
tionē ad ipm̄ agens & alia ad ipsum opus & ideo cū sen
sus cōparetur ad aliam sicut instrūm̄ ad artem sensus habe
bit duplēcē cōpationē vñā ad aliam & aliam ad ipsa
operationē. vñ sicut instrūm̄ cōparantur ad artem sic sensus
comparat ad aliam & sicut cum quelibet ars h̄ēt sua pro
pria instrūm̄ sic alia h̄i proprios sensus. & sicut instrūm̄ ar
tem virtualiter reseruant in arte ita sensus oēs virtualiter
reseruant in alia. Tunc vñterius cum sit natura quedā
particularis & quedā vñlī: natura particularis saluatur in
vñ: nā vñlī saluatur in plurib⁹. Nūc at ita est q̄ h̄i nā
particularis deficit in aliquo & in pācio: h̄i pp̄ aliquas
monstruositates: nā nihilominus vñlī: vt in plurib⁹ de
ficere non p̄t: & ppter hoc licet sit aliquo aīal quod defi
ciat in aliquo sensu: natura tñ illi⁹ speciei in oībus illo sen
su deficere nō p̄t. Est vñterius intelligendū: q̄ actio in
instrūm̄ est duplex: quedā est actio instrūm̄ per se & quedā
per accidentis. Actio instrūm̄ per se est q̄n quis vñtūr il
lo instrūm̄ in opus deputatum illi instrūm̄ in oē
rationē sibi debitam. Actio vero per accidentis est q̄n quis
vñtūr instrūm̄ in opus nō sibi debitum & proprie: si
cūt cū quis vñtūr sūtulari ad hauriendū aquā. **C**Tunc
dico q̄ quoddā est disciplinabile per se & ppter: quod
dam nec per se nec ppter: h̄i per accidentis: & quoddā nū
lo modo. **C**Tunc dico q̄ auditum est ppter disciplina
bilis: Unde illud aīal qd̄ h̄i auditum est ppter & per se
disciplinabile: illud tñ al quod nō h̄i auditum: natūr̄ est
tñ habere auditū est disciplinabile per accidentis: q̄ h̄i aīa

Questio

non habeat auditum: q: tñ oës sensus virtualiter referuant in anima: sicut insta artis virtualiter referuatur in arte: propter hoc aia non hñs auditum: nata tñ habere auditum potest vñ aliquo instro ad disciplinam: sicut homo pót vñ singulari ad auricendū aquaz: quamquā enim alijs sensus nō sit pp disciplinam: aia tñ potest vñ illo sensu quasi per accīs ad disciplinam & pp hoc muti sunt disciplinabiles nō per se: s̄ per accīs: quoniam ipsi vñfnt aliquo sensu ad disciplinam sicut ipso visa qui tñ non est. ppter disciplinam: Est aut̄ aliud aia qd̄ non est disciplinabile: nec per se nec per accīs: sicut illud al cuim aia non hñ audituz nec nata est h̄ere auditum & ppter hoc p̄ auditus est sensus proprie disciplinabilis & si quid sit disciplinabile nō habens auditum hoc vñfum est quomodo sit.

Lunc ad rōnes dicendum est cum tu dicas q̄ agens tē. Dico q̄ facis fallaciā cōse quētis: quoniam tu arguis sic. Ut vñs est maxime cognoscitius ergo maxime cognoscitius: ista cognitiōe que est per disciplinam & hic est maxime pcessus fallacie p̄tis nō enim sequit̄. q̄ si vñs est maxime cognoscitius simpli q̄ sit cognoscitius maxima cognitione que est per disciplinam. Ad aliud qd̄ arguis de apibus. s. q̄ apes nō habet tē. Dico q̄ si apes congregant in uno loco qñ percutit baculum hoc nō est q̄ audiāt sonos: q̄ sicut dicit ph̄us apes sonos audire nō p̄nt: quoniam auditum nō hñt. Sed congregant in aliquo loco pp motum aeris qui forte aliqua p̄ passionem infert apibus: sicut tonitrua scindit ligna propter motū aeris: & ex hoc nō sequit̄ q̄ apes sint disciplinabiles: sed solū q̄ cōtineant & congregant in vñlo locum ppter amorem. Ad aliud dicendum est cum tu dicas sedendo & quiescendo aia sit prudēs: Dico q̄ auditus nō dicitur disciplinabilis: q̄ si aia semp audiret: semp fieret prudēs: & nunq̄ cogitaret & cōsideraret de auditus: vñ auditus dicitur disciplinabilis: q̄ est via in disciplinam: & hic hñ locū distinetio quā assignat cōmentator in libro de sensu & sensato dices: q̄ disciplinabile pót dici dupl vel q̄ est s̄b̄n discipline: vel q̄ est via in disciplinam. Primo dicitur itellec̄ disciplinabilis: q̄ est s̄b̄z discipline: Secundū dicitur auditus disciplinabilis q̄ est via in disciplinam tē.

Alia quidē igitur ymaginationibus & memoriis vñfunt: experimēti autem parū partici pant hominū autē genus arte & rationibus fit autē ex memoria hominibus experimentū: eius dem̄ nāqz rei multe memorie vñfus experientie potentia faciunt: & fere videtur scientie simile experimentum esse: & arti. **Tex. i.**

Questio Decima octava.

Veritur de generatione experimēti & primo querit. Ut vñ experimēti fiat ex pluribus memoriis & vñ q̄ non: quoniam sicut se hñ sensus ad memoriam: ita experimēti ad memoriam: cum ergo ex uno sensu possit fieri memoria vñ: videtur ex vñ memoria posse fieri experimēti vñ. **C** P. experimēti est particularius particolare vero est respectu: Tunc ergo vt videtur experimēti est ex vñ memoria. **C** P. experimēti ex respectu actionis cū ergo actio sit in uno: videtur q̄ experimēti ex vñ memoria fieri possit.

Ad oppositum est dictuz p̄bi in littera. **C** Ad istam qōnem rñ dent aliqui dicentes sic q̄ ex vñ memoria nō pót fieri ex experimēti & hoc declarat sic: quoniam si aliquis dederit ali quā herba alicui infirmo: & hoc solū vt sanetur infirmus nescit hñ verū natura sanauerit vel herba: & forte ita bene sanasset natura infirmū si non dedisset sibi illā herbam & id si ex illa vice veller hñ cōjecturare q̄ talis herba sanavit talem egritudinem: possit hñ decipi & ideo cum ex vñ memoria nō possit hñ discernere vñfum talis herba sanavit vel nō pp hoc dicunt ipsi: q̄ ipso possibile est q̄ ex vñ

Decima octava

memoria fiat experimentū. Sine dubio lñ isti detiniant in cognitionē veritatis: non tñ hñt bonum modū deueniendi in cognitionē veritatis: quoniam ipsi deueniūt in veritatem per accīdēs: nam rō causalitatis per accīs respicit experimentū & per se arē. Hunc aut̄ q̄ semp obmitten dum est illud qd̄ est per accīs in aliqua re: & accipiendo est illud qd̄ est per se: & pp hoc si nos volumus bñ vide re vñfum ex vñ memoria possit fieri vñfum experimentū op̄z nos scire qd̄ est experimēti. Est intelligendū q̄ experimēti est collatio particulariū. Vñ ipsi milites: qui sunt multū exp̄ti: & fuerint in multis bellis quādō sunt in aliquo bello cōferunt inter se & iudicāt vñfum sit fugiens dum an nō. Vñ cuim impossibile: sit vñfum factū esse simile alteri totaliter: op̄z esse multa in memoria: cū experimēti sit collatio particulariū. Unde cū vñfus nō sit collatio sed multoz: & experimēti sit collatio particulariū op̄z multa esse in memoria: ex qbus fiat vñfum experimentū: dato etiā q̄ eset aliquid factū simile: adhuc cū in illo facto sint multa op̄z experimēti fieri ex multis memorijs: & ne oporteat facere qōnez de hoc dicto. s. q̄ experimēti fit ex multis memorijs: possit esse qd̄: ad quā virtutem pertinet conferre particularia.

Ad hoc sunt duo modi dicēdi: dicit enim cōmentator, 3. de aia q̄ illa virtus cuius est p̄ferre ista particularia est ipse itellectus. **C** Alij sunt qui dicunt: q̄ non solū intellect⁹ est ille qui cōfert: ista particularia s̄ virtus cogitativa. Vñ dicunt ipsi q̄ cogitativa cōfert ipsa p̄icularia & q̄ ipsius rōnis est cōfert: & pp hoc dicunt q̄ cogitativa est quedā ratio p̄icularis & hec est rō medicoz qui dicunt: q̄ imaginativa est in anteriori parte capitū: cogitativa est in medio: memoria est in posteriori pte capitū. Iste sunt duo modi dicēdi: q̄s istoz bene dixerit declaro. Lredo. n. q̄ si cogitativa p̄ferat particularia hoc nō est s̄m q̄ cogitativa: qm̄ si cogitativa s̄ q̄ hñmōi cōfert ista particularia cuz cogitativa iuueniat in brūs: brūta tunc h̄erent experimēti q̄ est falsus: dicit ph̄s in littera q̄ p̄ artis & experimēti participat ipsa brūta & id si hoc faciat ipsa cogitativa: hoc nō est scđm q̄ hñmōi: s̄ hoc est respectu intellectus & pp hoc cū actio magis debeat attribui p̄ncipali agenti: meli⁹ dicendum est q̄ ad intellectū p̄tinet collatio particulariū: quā ad virtutem cogitativam: cum hoc nō faciat nisi in virtute itellect⁹.

Lunc ad rōnes dicēdū est & p̄o ad priuam. **S** vñ videamus qd̄ est ibi per se: dicēdū est: q̄ qñ in memoria fit intēcio plena & hoc ex uno sensu. Tunc ex uno sensu: bñ fit vñfum memoria & hoc est qñ sensibile bñ est nouū ita q̄ bene figurat ibi sensus: & fiat fortis ip̄ressio in sensu: tunc ex tali sensu bñ fit vñfum memoria: & pp hoc pueri bñ rememorant sicut nos de his que videmus in intēciūtē qm̄ que vidēt pueri sunt eis nouaz: sed aliqui cōtingit q̄ ex uno sensu nō fit vñfum memoria: & hoc est qñ ex illo sensu fit intēcio semiplena & nō pfecta: s̄ cum de rōne experimēti sit collatio particulariū: & vñfus nō possit esse collatio: pp hoc licet memoria aliquādō possit fieri ex uno sensu: experimēti tñ ex vñfum memoria fieri non potest. **C** Ad alia patet solutio tē.

Hominibus autē sc̄ia & ars: per experientiam enenit. experientia quidē enim artem fecit sicut ait recte dicens: s̄ in experientia casuz: fit aut̄ ars cum ex multis experimentalibus cōceptionibus vñfum fit vñfum: velut de similib⁹ acceptio. Acceptio quidē. n. habere q̄ calie & socrati hac egritudine laboratibus contulit: & ita multis singulariū experimēti est. Qd̄ autē omnibus hñmōi scđm vñfum speciez determinatis hac egritudine laboratibus contulit: vt flegmatices: aut colericis: aut estu febricitātibus artis est. **Tex. i.**

Primit

Questio Decimanona.

Veritut virtum ars generet ex experientia: et videt quod sic: quoniā triplex causa inuenit: quedā est causa proprie et per se: et quedā est causa nō proprie et quedā est causa per accidens: inō est talis differētia inter istas causas: quoniā causa proprie est cuius ppositum infert ppositum et oppositum infert oppositū: causa autem non proprie: est que nō infert oppositū: ut si dicat album colorat ergo in grum nō colorat: no sequitur quod album nō colorat in eo quod album: sed in eo quod colorat: causa autem per accidens est: que sed ppositum aliquā inferat: nō tamen infert oppositum: ut si ambulatio sit causa corruptionis per accidentem: ita quod nullo ambulante corrucauit: nō opere quod si nō ambulauerit quod nō fiat corruptione: inō pbo quod experimentum sit causa per se et ppropterea artis: experimentum. n. infert arte: et oppositum infert oppositū sicut dicit pbs in littera: experientia facit arte in experientia calum: vel non arte. **Cd.** magis se videt hinc ars ad experimentum: quod memoria ad sensum: sed impossibile est quod memoria fiat sine sensu ergo impossibile est quod ars fiat sine experimento. **Cd.** ppropter admirari incepunt homines philosophari unde homines admirantur quando ignorant cām cum ergo expertus ignorat cām videt quod admiratio proprie cōueniat tantum experimento: cum ergo admiratio procedat scientiā: videtur quod experimentum procedat artem.

Ad istam questionē dicēdū est breniter: quod experimentum est respectu cognitionis: quod tunc dico quod si nos accipiamus cognitionē (qr) et cognitionē (pp) quid coiter et largo inō: tunc dico quod quedā est ars que supponit cognitionē (qr) et quedā sunt artes que non supponunt: (qr) sicut dicit pbs in libro posterioro quod artes principales bene scunt pp quid et ignorat cām (qr) si autem nos accipiamus experimentum proprie: cum experimentum proprie sit cognitionē (qr) ordinata ad opus. **Cd.** quod possimus accipere cognitionē (pp) quid dupliciter vel cognitionem: ppter quid acquisitā per doctrinā vel per inveniētionē: si autem queratur virtus experimentum procedat cognitionē (pp) quid acquisitā per doctrinā: dico quod non: inō alii qui sunt homines qui bene habent artē medicinae: et male exprimitur. Si autem queratur virtus experimentum procedat cognitionē (pp) quid acquisitum per inveniētionē dico quod sic: cum. n. qd. viderit quod talis herba curauerit infirmum talē: qr est calida: et infirmitas frigida: sicut cū alijs viderit experimento: quod reubarbarum quod est forte humidum et frigidum sanat talē colerā: enī sit calida et sic experientatus fuerit de multis herbis acgrit tunc arte medicinae et format principia artis: sicut quod ūria ūris curatur: et sic de alijs.

Tunc ad rōnes dicēdū est. **Cd.** ad primā cuī tu dicis: experimentum infert arte et oppositū infert oppositū. **Cd.** quod experimentum infert arte non acquisitam per doctrinā sed enī per inveniētionē et oppositum experimentum nō infert oppositum artis acquisitae per doctrinā sed per inveniētionē. **Cd.** ad aliud cum tu dicis magis se videtur habere ars ad experimentum: quod memoria ad sensum. **Cd.** quod verum est de arte acquisita per inveniētionem nō per doctrinā. **Cd.** ad aliud dicēdū est quod admiratio procedat arte acquisitam per inveniētionem et non per doctrinā. et cetera.

Ad agere quidē igitur experientia quidez nibil ab arte differre videt: sed extros magis proficere videmus sine experientia rōne habentibus. Causa autem est: quod experientia quidē singularium est cognitione: ars vero vniuersalium. Autem autem et generationes oēs circa singularia sunt: nō enim medicus sanat hominem nisi secundum accidentes: sed Callian: aut socrates. aut aliquē sic dictorum: cui esse hominem accidit. Si igitur sine expe-

Aetha.

rimento quis rōne habeat: et vniuersale quidē cognoscatur hoc autē singulare. Ignoret: multo tamen quidem peccabit: singulare nāqz magis curabile est. **Tex. i.**

Questio Vigesima.

Veritut virtum artifex sit melior: exerto et arguit. quod non quā illud est melius quod magis appropinquat ad finē sed exp̄sus magis appropinquat ad finē quod artifex ergo et hoc p̄z quod magis appropinquat exp̄sus operari: quod artifex exp̄sus ad opari. **Cd.** arguit sic dicit pbs p̄ politicoꝝ quod quā aliqua duo ordinantur ad aliqd vnu: illud quod est ppinqiuꝝ illi ad quā ordinat illud est princi palius in illa re: cum ergo ars et experimentum ordinant ad aliqd vnum. s. ad actionē ergo exp̄mētū est ppinqiuꝝ actioꝝ quod ars: vñ quod exp̄mētū sit melior artifice: sicut aia est melior corpe cū sit p̄ncipalior et magis appropinquat fini hoīs

Ad hec breuiter dicēdū est: quod aliqd sit melius alterius: et illud quod est bonū respectu alteri: est bonum quod est utile: tunc dico quod si tu quis de bonitate maiori vel minori respectu alteri: et hoc est quod magis utile tunc dico quod exp̄sus est melior quod artifex quod est magis utilis ad op̄ quod artifex et hīoī rōne bona assignat pbs in littera: dicit enim quod experimentum est circa particularia et actiones sunt circa particularia: ars autem est circa vniuersalitatem experimentum per se respicit ea que sunt circa actiones: ars autem quoddam inō respicit ea que sunt circa operationes: et pp hoc enī experimentum sit pars ei circa ea circa que sunt actiones: ideo magis utilis est in op̄ expertus quod artifex. **Cd.** Alioī rōnes possumus assignare et videt mibi quod sit bona: sic est in regulis artis: sicut in regulis legū et p̄ncipijs: quoniam sicut regula legis hīz veritatē in vniuersali et falsitatē in particulari et per acciōnē: sic regula artis hīz veritatē in vniuersali et falsitatē cōtrahit in particulari et per acciōnē verbi ḡra.

Cd. Regula legis est: quod reddat vniuersalitatem quod suū est: tamē idem potest hīc falsitatē per acciōnē: sicut si ab aliquo hoīe auferat cultellus ex quo velit se occidere: nō dī reddi sibi cultellus. Ut licet illa regula hīc veritatē in vniuersali tūc enī per acciōnē potest hīc falsitatē: ut in p̄posito exemplo. Sicut est in regula artis lī. n. ars medicinae p̄cipiat quod talia infirmitate laborati dāda est flebotomia: tūc ista regula per acciōnē potest hīc falsitatē: ut si infirmus nimis debilitatis est: et si daret flebotomia moreret: et sic in multis alijs cum exp̄sus cognoscatur illa per que impedit illa per que p̄bit regule falsitatē respectu artis per acciōnē: et talia acciōna cognoscatur melius quod artifex: appet manifeste. Quod respectu opis melior est exp̄sus quod artifex: tum quod per se est circa ea circa que sunt actiones: tuī quod exp̄sus cognoscit oīa illa acciōnia: que per accidētē impedit regula artis si autem nos accipiamus aliqd esse melius in se et nō respectu alteri. **Cd.** Tunc dicēdū est quod artifex est melior exerto: rō huīns est: quoniā id est melius in se quod ad meliorē ordinat: et est ppinqiuꝝ fini p̄ncipali hoīs qui ex puris naturalibus acgrit potest: qui quidē finis est scire sine sapientia p̄z quod artifex in se est melior exerto: quod autem artifex magis accedat ad finē p̄ncipalē hoīs quod expertus p̄z per dictū p̄hi: quoniā sunt sapientias qui cognoscunt causas experti autem cās ignorant: artifices p̄nt etiā docere: exp̄tū vero nō: signum autem scientiā est posse docere: patet ergo quoniam est artifex melior exerto in se nō respectu operis. **Cd.** Ad rationes patet solutio per fam dicta. et cetera.

Cuius autem gratia: nunc sermonē facimus hoc est: quod denominata sapientiam circa primas causas et principia existimant oēs: quare sicut dictum est prius: exp̄sus quidē quemcūqz sensum habentibus: sapientior videt. Artifex autem exp̄sus: architector aut manu artifice: speculati-

Questio.xxi.

ui autem magis actius: Qd quidem igit sapiens et circa quasdam causas et principia sit scientia manifestum est. Tex.i.

Questio Vigesimalima.

Veritur utrum artes mechanicae sunt meliores speculativae: et videt qd illud est melius qd magis facit ad nivere: artes mechanicae sunt huiusmodi. sc. C. illud qd includit opus et considerationem: illud est magis bonum: cum ergo artes speculativae tantum includant considerationem: mechanica autem includit opus et considerationem: ergo ut videt mechanica est melior qd speculativa.

Ad oppositum est pbs. Ad istam quoniam possumus dicere qd aliqua res dicitur hinc bonitatem tripliciter (in se) in comparatione ad aliud ad qd ordinant et etiam ex modo secundum quem acquirit. Aliqua enim res dicit hinc bonitatem in se quoniam illa res est sui ipsius gratia et non alterius: sicut seruus est gratia domini sui: domus est gratia sui: dicit autem res aliqua habere bonitatem per comparationem ad aliud ad qd comparatur: sicut qd aliqua res ordinatur ad aliquod bonum totum: ex hoc illa res sortitur tota bonitate: et id qd ordinatur ad maius fortius inde maiorem bonitatem. Dicit etiam aliqua res habere bonitatem ex hoc: qd modus acqrendi illius est maior qd modus acqrendi alterius: et hoc p. ex secundo celi et mundi. Si enim due res sint: unae eundem finem: ceteris partibus: si una illarum acgrat finem per plures motus quam alia: que acquirit talium finem per pauciores motus: illa est melior. Tunc dico qd speculativae sunt meliores mechanicas in se: quoniam sunt sui ipsius gratia: et speculativae sunt meliores in comparatione ad id ad qd ordinant: quoniam speculativae ordinant ad pfectiones aie: mechanicae ad bona corporis: sicut. n. aia est melior corporis: sic artes speculativae sunt meliores mechanicas: qd speculativae ordinant ad bona aie qd ad pfectiones ipsius: mechanicae ad bona corporis. Sunt et meliores mechanicas speculativae: quatuor ad ipsum modum acqrendi: speculativae. n. per pauciora acquirentur quam mechanicae sicut patet manifeste.

Uinc ad rones cuj tu arguis pmo: qd ille artes sunt meliores: que magis faciunt ad vivere: dico qd magis debemus arguere oppositum. Ad aliud enim tu dicas: illud qd includit in se magis bonum: illud est melius. Dico qd bene vestrum est: qd artes mechanicae includunt considerationem et opus: tamen cum unumque est beatitudine ex eo qd principali includit: et artes mechanicae primi includunt opus et considerationem propter opus: speculativae autem considerantur propter se: et non propter opus: magis ad denotantur mechanicae ex comparatione quam ex consideratione.

Quoniam autem scienciam hanc querimus: circa quales casus: et circa qualia principia sapientiae et scienzia sunt: hoc utique considerandum erit. Si itaque accipiat aliquis existimantes: quas de sapiente habemus fortassis ex his manifestum erit: prius itaque sapientiae scire omnia maxime sicut decet accipimus non singularem scientiam eorum habentem. Tex.ii.

Questio Vigesimalis secunda.

Veritur utrum sapientia sit oia scire et arguit qd non: quoniam si sapiens vel methaphysicus oia sciret tunc aliae scie superfluerent: ut videt: qd est inconveniens. C. partes oes adequant suos totos: cum ergo scie particularares oes sint quasi ptes methaphysice omnes scie particularares adequabunt isti scie sicut ptes suo toti: ergo consideratio sciarum particularium: adequat considerationi sciarum methaphysicarum cum ergo consideratio sciarum particularium non se extendat ad oia: quoniam multa sunt sicut probat Anicenna in p. metha. sive de qbus scie particularares scire non

Questio.xii.

pst sicut deo ergo nec ut vni consideratio huius scie ad oia poterit se extendere g. sapientis sive methaphysici non erit oia scire. C. si sapiens oia cognoscit aut cognoscit oia in universalis: aut in particulari: in particulari non: quoniam tunc superfluerent aliae scie particularares: nec in vli quoniam cognitio aliquo in vli est cognitio perfecta si methaphysicus cognoscit oia in vli tunc ei cognitio erit in p. et perfecta.

In oppositum est pbs in lta dicit qd sapientia est cognoscere oia. Ad istam quoniam tamen aliqui duplice via: ostendendo quod sapientis sit oia a cognoscere: secundum ostendendo qualiter ista cognitio sapientis non dicitur in potentia. Ad p. procedunt sive dicunt enim: qd methaphysicus oia cognoscit qd methaphysicus considerat prima principia et vla entis cum ergo oia virtutem in illis principiis vli nature entis: et illa principia universalis nature eius cognoscatur: et considerat p. hoc dicunt methaphysicam sive sapientem oia cognoscere. Ad secundum procedunt sic dicunt enim ipsi qd cognitio sapientis respectu vli: nature entis: est cognitio in actu et non in p.: quoniam vlem naturam considerat sapiens per propria principia vli nature entis: et id cognitio est respectu vli nature entis: qd cognitio est in actu. Cognitio tamen que est respectu eorum que subduntur vli nature entis est cognitio in p.: ecce ad hoc optimus exemplum si esset aliqua scia que consideraret alios p. ait: cognitio animalis est p. ait esset cognitio in actu. vni et illa scia cognoscit animalis sicut p. ait in actu: ea tamen que subduntur vli nature animalis illa scia cognoscit in p.: et quod vnum quod denotatur ab eo qd est per se. et non ab extraneo. et methaphysicus considerat vles naturam entis per se ea autem que subduntur universalis nature entis considerat per accidens: et ipse methaphysicus cognoscit in actu ea qd per se considerat: sicut universalis naturam entis p. hoc dicit cognitio sapientis in actu simpliciter et non in potentia. C. Unus sine diverso nulla istarum viarum bona est. quoniam si prima via bona esset: sequeretur qd quilibet homo esset methaphysicus. quoniam quilibet homo cognoscit universalia principia entis. Unus dicit commentator: p. principia sunt sicut locus ianue in domo ita p. sicut in loco ianue in domo nullus errare potest qui neminem latet: sic in ipsis principiis nemo errare potest cuilibet nota sunt. Iste sicut potest errare homo et decipi in his quae sunt in domibus. sicut in angulis. sic potest homo errare in his que sunt intra primam principia sicut in occlusionibus. Si ergo sapientia diceretur oia cognoscere qd cognoscit oia universalia principia entis cum quilibet homo universalia principia entis cognoscatur tunc quilibet homo est methaphysicus. Secunda via non est bona. quoniam secundum illam positionem sequeretur qd methaphysico non plus occurreret considerare deo qd de lapide. Sed secundum istam positionem etiam sequeretur qd methaphysicus non distinguere et iter species entis: cuius declaratio est evidens: quoniam si methaphysicus cognoscet et in actu vlem naturam entis. et ea que subduntur enti cognoscet et tantum in potentia: et cognitio entis in actu et cognitio entis in potentia non sit distincta sequeretur de necessitate qd methaphysicus non distinguere et inter materialia primaria et formaria primaria in ter substantia maleam et immaterialem. inter substantiam et breuiter inter multas species entis: distinguere methaphysicus sed hoc est falluum: distinguere. n. methaphysicus inter substantiam et accessus inter primaria materialia: et primaria formaria. inter substantiam materialia et inter multa talia sicut patet per hoc sicut mibi vni possumus aliter dicere et melius procedere ad solutionem quoniam et hoc sic per comparationem que est potentia et ad obiecta sua et est comparatio habitus ad actus et ad obiecta: quoniam potentia distinguuntur per actus et obiecta: et id per comparationem potentia ad actus et obiecta et habitus ad actus: et ideo eundem ordinem quez inuenimus in potentia debemus querere in habitibus: in potentia inuenimus talis ordinem: qd quanto aliqua potentia superior est: tanto plura considerat: exemplum: nam quicquid cognoscit virtus particularis inferior cognoscit virtus superior: sicut p. de sensu communis: qui est altior: virtus inter virtutes sensitivas. Unus quicquid cognoscit virtutes sensitivas particularares sub rationib. particularibus sicut visus